1

Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

22 сентября 2021 г.                                                                   №   2

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Казенина Анна Анатольевна

7. Каменская Ольга Юрьевна

8. Кокарева Ольга Владимировна

9. Коханова Валентина Александровна

10. Куприн Дмитрий Олегович

11. Райкова Ирина Николаевна

12. Резаков Равиль Гарифович

13. Рябов Виктор Васильевич

14. Сенченко Татьяна Арнольдовна

15. Смирнова Альфия Исламовна

16. Сорокин Андрей Александрович

17. Шульгина Дарья Павловна

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О результатах оценки эффективности деятельности ИГН в 2020-2021 году

(Кириллов В.В.).

 2

3. Сетевое взаимодействие института гуманитарных наук: базы практик и

партнерские программы (Токарева Е.А., Андреев И.Л., Бубнова И.А., Жукоцкая

А.В., Коханова В.А., Смирнова А.И., Сорокин А.А., Шульгина Д.П.)

4. Разное

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В. Кириллов

спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 21 человек по списку на

заседании присутствуют 19, таким образом, кворум имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4 вопроса.

Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня заседания

принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Савченко Ирины Александровны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 19 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 19.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Савченко Ирину Александровну на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных наук

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

2. СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности деятельности ИГН в 2020-

2021 году

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора института гуманитарных наук Токарева

Е.А., которая представила опыт и проблемы «смешанной» формы обучения в ИГН

Новое содержание образования – значение и место привычного предметно-

центрированного и узкопрофессионального образования переосмысляется. Как

должны быть устроены образовательные системы для самоопределения и развития

человеческого потенциала.

Персонализация - класс, школа, университет все менее востребованы как

 3

механизм массового воспроизводства. Развитие человеческого потенциала требует

внимания к особенностям и запросам личности.

Цифровая реальность – со сменой технологий и оборудования (технологической

платформы) происходит смена социальных отношений, трансформация гуманитарной

сферы. Это не подкреплено исследованиями и новыми смыслами.

Три вызова формируют запрос на новую педагогику, которая: во-первых, теперь

ориентирована не только на работу у доски, но и для коммуникации и мышления; во-

вторых, оказывается не только теоретическим рассуждением о предмете, но и

реальным действием, проектом; в-третьих, позволяет создавать реальные

гуманитарные практики, выступает как наука о новых социальных отношениях.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению, кафедрам предложить

направления повышения эффективности смешанных форматов обучения.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Сетевое взаимодействие института гуманитарных наук: базы практик

и партнерские программы.

ВЫСТУПИЛ: Токарева Е.А., Андреев И.Л., Бубнова И.А., Жукоцкая А.В., Коханова

В.А., Смирнова А.И., Сорокин А.А., Шульгина Д.П. Продвижение результатов

научной и проектной деятельности сотрудников ИГН осуществлялось через

публикации полученных результатов в научных изданиях, передачу разработанных

учебно-методических материалов в образовательные организации, проектирование

новых магистерских программ, организацию повышения квалификации

педагогических работников, участие в научных мероприятиях различного уровня.

Отдельное внимание сотрудникам института следует уделить своевременному

размещению и актуализации данных о публикационной активности в системе elibrary.

Большое значение в наукометрических показателях института имеет число статей,

опубликованных в журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов ВАК

при Минобрнауки России, особенно в части публикации результатов выполнения

научно-исследовательских работ, выполненных по государственному заданию,

которые должны находить свое отражение в публикациях.

Позиционирование полученных научных результатов в изданиях, входящих в

международные наукометрические системы SCOPUS и Web of Science, приобретает в

настоящее время особое значение, наряду с участием в авторитетных международных

конференциях, проводимых под эгидой Всемирной ассоциации исследователей

образования, Европейской ассоциации исследователей образования, Европейского

общества исследований в области развития взрослых, Ассоциации педагогического

образования в Европе и других.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению сообщение. Донести представленную

информацию до сотрудников кафедр ИГН, указав на возможности повышения

результативности деятельности.

Решение принято единогласно.

 4

4. СЛУШАЛИ: об увеличении общего количества аспирантов и соискателей

заведующему кафедрой зарубежной филологии, доктору филологических наук,

профессору Бубновой И.А.

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В. с предложением

увеличить общее количество аспирантов и соискателей до 7 человек заведующему

кафедрой зарубежной филологии, доктору филологических наук, профессору

Бубновой И.А.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить увеличение общего количества аспирантов и соискателей

заведующему кафедрой зарубежной филологии, доктору филологических наук,

профессору Бубновой И.А.  до 7 человек.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: об увеличении общего количества аспирантов и соискателей профессору

кафедры отечественной истории, доктору исторических наук, профессору

Малышевой О.Г.

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В. с предложением

увеличить общее количество аспирантов и соискателей до 6 человек профессору

кафедры отечественной истории, доктору исторических наук, профессору

Малышевой О.Г.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить увеличение общего количества аспирантов и соискателей

профессору кафедры отечественной истории, доктору исторических наук, профессору

Малышевой О.Г. до 6 человек.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: об увеличении общего количества аспирантов и соискателей профессору

кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту Токаревой

Е.А.

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В. с предложением

увеличить общее количество аспирантов и соискателей до 6 человек профессору

кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту Токаревой

Е.А.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить увеличение общего количества аспирантов и соискателей

профессору кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту

Токаревой Е.А. до 6 человек.

 5

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: об увеличении общего количества аспирантов и соискателей профессору

кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту Смирновой

Ю.В.

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук Кириллов В.В. с предложением

увеличить общее количество аспирантов и соискателей до 6 человек профессору

кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту Смирновой

Ю.В.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить увеличение общего количества аспирантов и соискателей

профессору кафедры отечественной истории, кандидату исторических наук, доценту

Смирновой Ю.В. до 6 человек.

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202109 2.docx
	Департамент образования города Москвы
	Государственное автономное образовательное учреждение